盐城工学院材料工程学院文件

盐工材〔2010〕27号

关于课程教学大纲修订工作的通知
各专业系：
为进一步完善我院课程的教学大纲，学院决定在本学期对所属课程的教学大纲进行全面修订，现将有关事项布置如下：
1、 各专业系负责本专业系的专业基础课程、专业方向课，具体课程见《2010级本科培养方案》；

2、 材料科学与工程专业的课程教学大纲制定由无机非金属材料专业和功能与信息材料专业共同负责；

3、 专业选修课程根据课程内容归属各专业系，具体见附件2；

4、 实践教学课程同步进行；

5、 进度安排
	序号
	完成时间
	工作内容
	工作要求
	责任人

	1
	9月13日
	落实任务分工
	各专业系根据《2010级本科培养方案》，按课程（课程属性为我院的）分工到人，“任务汇总表”（见附件1）9月13前交教务科。
	专业系（中心）

	2
	9月30日
	初稿完成
	要符合学校统一要求(见附件3)。
	专业系

	3
	10月8日
	专业系讨论修改

	专业系

	4
	10月22日
	组织专家审定、补充修改

	教务科专业系

	5
	10月29日
	汇编成册

	教务科

                                                 材料工程学院

                                          2010年9月7日

附件1：教学大纲修订任务汇总表

教学大纲修订任务汇总表

	序号
	专业系
	课程
	责任人
	参与人员
	备注

附件2：专业选修课程专业归属分配表
	课程编号
	课程名称
	责任专业系
	备注

	02022118
	新能源材料
	无机非金属材料系

	02022213
	高性能纤维复合材料
	高分子材料与工程系

	02022215
	汽车材料
	金属材料工程系

	02022214
	高性能纤维制备技术
	高分子材料与工程系

	02022072
	纳米材料
	无机非金属材料系

	02022064
	功能材料
	功能与信息材料系

	02022216
	薄膜材料
	功能与信息材料系

	02022091
	高分子材料加工助剂
	高分子材料与工程系

	02022152
	无机材料合成新技术
	功能与信息材料系

	02022060
	计算机在材料科学中的应用
	金属材料工程系

	02022180
	新型建筑材料
	无机非金属材料系

	02022211
	工程质检与事故分析
	交通工程系

	02022117
	环境保护
	高分子材料与工程系

	02022147
	市场营销
	无机非金属材料系

	04022433
	企业管理
	功能与信息材料系

	02022205
	公路工程监理
	交通工程系

	02022206
	公路养护与管理
	交通工程系

	02022207
	城市规划
	交通工程系

	02022208
	公路景观设计
	交通工程系

	04022432
	运筹学
	交通工程系

	02022209
	交通运输管理
	交通工程系

	02022210
	道路交通安全
	交通工程系

附件3：盐城工学院关于修订课程教学大纲的基本要求
关于修订课程教学大纲的基本要求

课程教学大纲是执行专业人才培养计划、实现培养目标的指导性教学文件，是教师进行课程教学工作的指南，也是编订教材以及质量评价和教学管理的主要依据。为进一步加强我校课程教学大纲的管理工作，科学、合理、规范地完成课程教学大纲的编制与修订工作，现提出以下要求：

一、总体要求

1、教学大纲是对课程的总体设计，编制教学大纲必须以专业教学计划为依据，为贯彻落实教学计划服务。教学大纲是以课程的科学体系为基础的，它既要保持科学体系自身的系统性与完整性，又要考虑课程体系的目的性、特殊性。应注意各门课程之间的相互联系，对其教学内容，既要相互衔接，也要防止遗漏和避免不必要的重复。
2、教学大纲应贯彻理论联系实际的原则，对实践性教学环节必须有明确的要求。教学大纲应重视理论在实践中的运用，和学生实际能力的培养。

3、教学大纲应从整体上规定本课程的性质及其在课程体系中的地位，规定本课程的教学目的和任务、内容以及编排教学内容的顺序等。
4、教学质量的提高，并不完全决定于知识的数量。因此，编制教学大纲应坚持“少而精”的原则，既要切合培养目标的要求，又要符合学生的接受能力。
5、课程教学大纲的制定要符合时代要求，突出体现教育教学观念的更新和教育思想的转变，从培养目标出发，体现新的教育思想观念和改革精神，积极吸取已有的教学内容和课程体系改革研究成果，吸收学科专业的新知识、新内容，注重教学方法与手段的改革，体现素质教育的思想。

    二、内容组成

（一）课程的基本信息部分

主要包括：课程名称、课程代号、学时数、适用专业。

（二）教学大纲的主体部分

主要包括：

1、课程的性质、目的和任务

    说明本课程的性质，是属于公共基础课、专业基础课、专业课、专业选修课还是综合素质选修课等，对实现培养目标（人才培养计划）所起的作用，学生通过学习该课程后对知识、内容的掌握程度以及在能力培养等方面应达到的目标，明确本课程的主要培养任务。

2、课程教学内容及基本要求

按“了解”、“理解”、“掌握”、“熟练掌握”等层次，明确写出对每章、节的教学要求。

    了解：是指学生应能辨认的科学事实、概念、原则、术语，知道事物的分类、过程及变化趋势，包括必要的记忆；

    理解：是指学生能用自己的语言把学过的知识加以叙述、解释和归纳；

    掌握：是指学生能根据不同情况对某些概念、定律、原理、方法等在正确理解的基础上结合事例加以运用；

    熟练掌握：是指学生能够依据所学的知识能综合分析问题、解决问题。

    分章节详细写明本课程的主要内容和涉及的重点、难点。
3、课程实践环节基本要求
4、几点说明

（1）制定本大纲的依据
（2）本课程与其它课程的联系

    指出本课程的先修课程及后续课程。

（3）考核方式

    说明该课程是考试课还是考查课，考核形式（开卷考试、闭卷考试等），评分标准及平时、作业、实验、期中、期末各占的百分比。

（4）教材及主要参考书目

列出3—5本教材和教学参考书目，并写明书名、作者、出版社、出版时间等。
5、学时分配
三、具体要求

    为了使全校的课程教学大纲能够统一规范，具体要求如下：

1、格式要求：教学大纲一律使用Word录入排版，采用A4纸打印，左右边距2.2cm，上下边距2.5cm，单倍行间距。

    2、为便于正确理解教学大纲的内容组成和格式要求，在附件2中提供样本，供参考。各单位可根据自身专业特点，对样本内容进行适当的修改，但应注意保持基本框架和内容。
教学大纲（样本）
×××××课程教学大纲

（宋体二号字居中）
课程代号：  （宋体小四号字）

学时数：  （宋体小四号字）

适用专业： （宋体小四号字）
一、课程的性质、目的和任务  （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
二、课程教学内容及基本要求  （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
三、课程实践环节基本要求    （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]

四、几点说明    （宋体四号字）
[具体内容（宋体小四号字）]
五、学时分配   （宋体四号字）
[表格内具体内容（宋体小四号字）]

	章节
	主要内容
	总时数
	学时分配

	讲授
	讨论
	习题
	实验
	其他

×××××实习教学大纲
课程代号：  （宋体小四号字）

学时数：    （宋体小四号字）

适用专业：  （宋体小四号字）
一、实习目的和任务     （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
二、实习内容和要求     （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
三、实习方式和教学方式  （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]

注：实习方式主要指集中实习或分散实习等

    教学方式主要指教师讲授、现场操作指导、安排讲座等
四、考核方法及成绩评定  （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
五、几点说明            （宋体四号字）
[具体内容（宋体小四号字）]

注：实习时间和场所等与实习相关情况
×××××课程设计教学大纲
课程代号：  （宋体小四号字）

学时数：    （宋体小四号字）

适用专业：  （宋体小四号字）
一、课程设计的目的和任务   （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
二、课程设计的内容和要求   （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
三、课程设计的进度安排     （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]

四、考核方法及成绩评定     （宋体四号字）

[具体内容（宋体小四号字）]
五、几点说明               （宋体四号字）
[具体内容（宋体小四号字）]

PAGE
1